enim q̄ cena erit magna. idest
de magnis et precōsis rebus et
excellētissimis. vnde de ea dici
tur illud. **Psalm.** xliij. **Oculus**
non vidit nec auris audiuit nec
in cor hominis ascendit que pre
parauit deus diligentibus se: p̄
bona anime et bona spiritalia
sunt maiorā bona q̄ sensibilia
bona. sic ergo cena future beati
tudinis consistit in gustu bono
rum spūalium et non sensibiliū
¶ **V**nde cena illa dicitur magna:
q̄ inextimabilis. **Gen.** xv. **Ego**
merces tua mag⁹ nimis q̄ i ieremi
habib. **Baruch** iij. **Q**uere q̄ ma
gna est dom⁹ dñi et ingēs locus
possessiois ei⁹ iō extimari n̄ p̄t
q̄ tā cib⁹ q̄ ille q̄ miserat de⁹ r
fūmū bonū p̄s. ¶ **N**ebriabunt ab
vbertate domus tue et torrente
voluptatis tue potabis eos. **S**e
cundo arguitur sic. **C**ū b̄tudo
sit naturaliter ab omnibus ho
minibus desiderata nominatol
tinum humane vite finem. **F**i
nis autē cuiuslibet rei vel est ope
ratio propria vel per operatio
nem propriam ad finem veniē
cum autem forma propria sit in
qualibet re operatiois proprie
p̄ncipium. forma autem pro
pria hominis in quātum est ho
mo sit rationalis anima oportet
q̄ vel in ipsis actibus rationalis
anime beatitudo consistat vel in
hijis ad que homo per actus ra
tionalis anime comparatur. hęc

autē bona anime dicuntur. unde
necesse est beatitudinem ponere in bo-
nis anime eadē sicut philosophos. quod autē alii
quasi ut epicuri et machometus in
bonis corporis beatitudinem posue-
runt ex hoc prouenit quod seipsos
quid essent ignorabant non enim cog-
noscebant se sicut illud quod in eis est
melius quod eorum est formaliter com-
plet. sed illud quod de eis exterior
apparet et sicut hoc beatitudinem
suam in bonis exterioribus posuerunt
multis alijs rationibus reprobaui
in hunc errorem in tractatu nostro
contra machometum nunc breuiter
ista sufficiunt. ¶ Ad rationes in
oppositum ¶ Ad primam respondetur
negando consequentiam et ratio est
quod multorum opinionem non est necesse
esse veram simpliciter. sed secundum
partem multitudinem hominum
in bonis corporis beatitudinem
ponendum quantum ad hoc veram
opinionem habet quod illud quod
optimū sibi estimat hoc suam bea-
titudinem esse putant et quantum ad
hoc eorum opinio vera est scilicet quod
optimū hominis est beatitudo.
non autem oportet quod sit vera quan-
tum ad hoc quod ponat eam in bo-
num corporis. quia hec opinio
procedit ex falsa radice. quod scilicet ex-
estimant se esse principaliter id quod
sunt sicut corpora. ¶ Ad secundam
respondetur negando consequen-
tiam et ratio est quod dupliciter ali-
quid dicitur esse commune uno modo per predicatio-

nem hominū autē commune non est
aliquid idem numero in diuersis
reperitur et hoc modo habet bo-
num corporis communitatem. Alio
modo est aliquid commune per par-
ticipacionem vnius et eisdem rei
sicut in numero et hoc modo bonum
communius est diuisius. et contrarium
maxime potest in hijs que ad ani-
mā pertinent inueniri. quod per ip-
sam attingitur ad id quod est esse
bonum omnibus rebus scilicet deum. et ideo
procedit. ¶ Ad tertiam respon-
detur negando consequentiam et
ratio est quia licet homo ex ani-
ma et corpore consistat tamen esse
ex anima et non ex corpore habet.
Unde etiam beatitudo hominis
principaliter et originaliter in bo-
nis anime consistit. sicut enim
corpus est propter animā sicut
propter finem et materia propter
formam. ut patet in de anima.
ita et bona corporis ordinantur
in anime bonorum in finem. unde
in bonis corporis beatitudo princi-
paliter consistere non potest. ¶
Ad quartam respondetur ne-
gando consequentiam. et ratio est. quia
cum vera beatitudo hominis que
esperatur in alia vita inueniat ho-
mini sicut illud quod nobilissimum
est in eo quod est intellectus et respicit
deum nobilissimi obiecti quod est ipse
deus delectaciones que ad beatitudinem per-
tinet non sensibiles que communes sunt
poris et animis alijsque animalibus

brūis dicende sunt sed spūitua
les in quibus communicāmus
cum angelis. vnde delectatōnes
sensibiles quas pōnit machome
tus non pertinent ad beatitudi
nem hominis ymo nec beatitu
do vera sustinet hmodi delicias
sed abstrahit ab eis vnde argu
mentum eius nullū est.

Ad secundam questionē
qua queritur vtrum oc
cupatō et sollicitudo re
rum temporalium hominem ex
cludat a cena eterne beatitudi
nis et videtur qd nō. Primo sic.
Sollicitudo rerum temporalium
est licita. ergo nō. nā est bona
āns probatur sic ad presidentē
eāim pertinet sollicitum esse de
hīs quibus p̄est s̄m illud co.
xij. Quā p̄est in sollicitudine
sed hō p̄est ex diuina ordina
tione rebus temporalibus s̄m illud
ps̄ Omnia subiecasti s̄b pedibus
eius oues et boues nō. ergo hō
mo cum debeat habere sollicitudi
nem de rebus temporalibus non
debet p̄inde p̄iuari eterna beati
tudine. Secūdo sic. Nullus p̄
uatur eterna beatitudine facien
do ea quibus sua sustentet max
ime dicente dño in sudore vultū
tū visceris pane tuo. Gen. i. et
p̄u. vi. Vade ad formicam o pi
ger et cōsidera vias eius et discē
vias eius que cum non habeat
ducem nec p̄torem parat in

estate abum sic et agregat i mel
se qd comedat in hyeme. sed hō
mo necesse habet esse sollicitus
circa temporalia vt sustentet vi
tam suam s̄m apostolum. ij. ad
Thesa. iij. Qui nō vult opra
ri nō manducat. ergo. nō.

¶ Tercio sollicitudo temporalū
quōdā p̄tinet ad opera miseri
cordie. puta cum sollicitudinem
habet ad procurandum negōcia
pupillorum et pauperū. vnde
ad hebre. vi. dicit apostolus cupi
mus vniquemq; vestrum ean
dem ostentare sollicitudinem. er
go sollicitudo et occupatō tempo
ralium non excludit quemq; a
beatitudine. ¶ In oppositum est
euangelium presens vbi dicitur
de illis qui propter occupatōes
terrenorum se excusabant qd ne
mo illorum vitiorum qui vcati
sunt gustabunt cenam meam.
¶ Respondeo dicendū qd dupli
citer aliquis potest occupari cir
ca terrena. Vno modo nō tanq̄
circa finem vltimum et p̄ncipā
lia bona sed sicut circa organa
instrumenta perueniendi ad cō
sequendum et p̄gustādum bo
na spūitua et tunc est cōclusio
qd cum talis sollicitudo et occupa
tō sit licita maxime cum hōmo
non apponit tantum studiū ad
temporalia procuranda qd prop
ter hoc hōmo a spūitualibus qui
bus p̄ncipaliter inseruire dēt
retrahatur nō excludit homines

a beatitudine patet conclusio qz
 talis licita est et sine peccato. **Deci**
do aliquis occupat circa temporalia
 tamq̄ circa finem et tamq̄ princi-
 pua bona et de tali sollicitudine et
 occupatione est talis conclusio qz
 est illicita et non excusat a peccato et
 excludit a regno siue beatitudine
 dei. patet conclusio. qz nihil e diu-
 gendū tamq̄ finis tantitas perso-
 natum. et ideo saluator noster
 in presenti euāgelio excusantes
 se de emptione uille et probacione
 bouum et de tradicione uxoris
 noluit excusatos habere sed dices
 dico uobis qz nemo uirorum illo-
 rum qui uocati sunt gustabit ce-
 nam meā p̄ illum qui uilla emit
 intelliguntur ut dicit **Aug.** **Ocu**
panti circa honores et diuitias ut
 superbi qui uolūt alijs dominari
 per iuga bouū intelliguntur nimium
 occupati circa terrena et per cupi-
 ditatem finem suum ibi constitue-
 tes ut auari per eum qui uxorem
 duxit intelliguntur carnales et la-
 sciu occupati circa luxuriam et uo-
 luptates. **Ad** ista tria uicia redu-
 cuntur omnia excludēcia a beati-
 tudine celesti s̄m qd dicit **Iob.**
i. cor. iij. c. Omne quod est in
 mūdo. aut est concupiscencia car-
 nis aut concupiscencia oculorum
 aut superbia uite. **Ad** rationes
 in oppositū **Ad** primā responde-
 qz ratio p̄cedit de sollicitudine licita
 temporalia em bona subiecta sūt

hominum ut eis utatur ad necessita-
 tem non ut in eis sine constituat et
 superflue circa ea sollicitet et tal
 non excludit a beatitudine celesti
Ad secundam respondetur eo-
 dem modo. qz sollicitudo eius qui cor-
 porali labore panem acquirit non
 est superflua sed moderata. **Et**
 ideo **Iheronimus** dicit labor exer-
 cendus est sollicitudo tollenda scz
 animū inquietans et talis etiam
 non excludit. **Ad** tertiam
 respondetur qz etiam sollicitudo tem-
 poraliū in operibus misericordie cum ordine
 tur ad fines caritatis licita e nisi
 sit superflua et ideo etiam talis non ex-
 cludit a regno.

Ad tertiam questionem
 sic proceditur et uidetur
 qz infideles non sint com-
 pellendi ad fidem. **Primo** sic. **Di-**
citur **Matth. xij.** qz serui patris
 familias dixerunt ei in cuius a-
 gro erant zizania seminata uis-
 ibimus et colligemus ea. et ipse
 respondit minime ne forte colli-
 gentes zizania eradicetis cum eis
 simul et triticum. ubi dicit **Criso-**
stus hoc dixit dominus prohibens oc-
 casiones fieri. cum ergo sine occa-
 sione periculo infideles non pos-
 sint compelli uidetur qz non sūt com-
 pellendi. **Secundo** in decretis di-
 xi. dicitur sic de iudeis precipit
 sancta synodus nemini deinceps

est in abum sic et regit
 se ad comedat in hys
 no necesse habet esse
 circa temporalia ut sicut
 tam suam s̄m apostolum
Ubi dicitur. Quia non uult
 eno manducat. ergo. no
Ubi dicitur. Sollicitudo
 quocqz panem ad opus
 mittere. pura cum sollicitudine
 habeat ad parandum neqz
 populorum et pauperum. **Ubi**
 ad iher. vi. dicit apostolus
 mus iniquum qz in suam
 dum uoluntatem sollicitudine
 go sollicitudo et occupatio temp-
 oralium non excusat quocqz
 beatitudine. **In** opus. **Ubi**
 euāgelium uolens qd dicit
 de illis qui propter et ap-
 trem cum se excludunt qz
 mo illum uisum ea uo-
 luntate gustabunt. **Ubi**
Ubi dicitur. dicitur qz
 aliter aliquis patet occupatio
 ca terrena. **Ubi** dicitur. **Ubi**
 circa finem etiam et p̄cipue
 lia bona sed licet circa opus
 nisi tantum penitentia ad
 se quocumqz et p̄cipue
 na. **Ubi** dicitur. **Ubi**
 qz cum talis sollicitudo occupatio
 cio sit licita necesse est
 non oportet qz sicut
 temporalia p̄cipue qz p̄cipue
 ter. **Ubi** dicitur. **Ubi**
 bus p̄cipue. **Ubi**
 et p̄cipue. **Ubi**

ad credendum vim inferre. et
ergo pari ratione nec alij infideles
sunt ad fidem cogendi. Tercio
sic dicit Augustinus. Quod cetera
potest homo nolens credere vero
nisi volens sed voluntas cogi non
potest. ergo infideles non sunt
cogendi ad fidem. ¶ In opposi-
tum est euangelium presens ubi
dicitur. Exi in vias et sepes com-
pelle intrare ut impleatur domus
mea sed homines intrant in do-
mum dei. id est ecclesiam per fi-
dem ergo aliqui sunt compellen-
di ad fidem. ¶ Respondeo di-
cendum quod infidelium quidam
sunt qui nunquam receperunt fidem
sicut gentiles et iudei. et de talibus
conclusio est quod nullo modo
compellendi sunt ad fidem ut ip-
si credant. Ratio est quia credere
voluntatis est. Secunda conclu-
sio. Infideles predicti licet non
sint compellendi ut credant. tamen
sunt compellendi a fidelibus
si facultas affit ut fidem non im-
pediant vel blasphemis vel ma-
lis persuasiombus vel etiam ap-
tis persecutiombus. et inde est
quod propter hoc fideles christi con-
tra infideles bellum mouent. non
quidem ut eos ad credendum co-
gant quia etiam si eos viassent
et captiuos haberent in eorum
libertate relinquerentur an cre-
dere vellent sed propter hoc ut
eos compellant ne fidem christi
impediant. Alij enim sunt infide-

les qui quandoque fidem suscepe-
runt et eam profitentur sicut he-
retici vel quicumque apostate. et
de talibus est tertia conclusio quod
tales etiam corporaliter sunt com-
pellendi ut impleant quod pro-
miserunt teneant quod semel
susceperunt. ¶ Ad rationes in
oppositum. Ad primam respon-
detur negando consequentiam
et ad auctoritatem respondetur
quod ita intelligitur ut dicit Augu-
stinus contra epistolam permi-
niam quod quando metus iste non
subest et quando ita cuiuscumque
crimen notum est et omnibus ex-
ecrabile apparet et ut vel nullos
proflus vel non tales habent de-
fensores per quos posset scisma
contingere non dormiat seueritas
discipline. ¶ Ad secundam
respondetur concedendo si nullo
modo fidem receperunt. ¶ Ad
terciam respondetur negando con-
sequentiam et ratio est quia sicut
volere est voluntatis et reddere ne-
cessitatis. ita accipere fidem est
voluntatis sed tenere iam accep-
tam est necessitatis et ideo hereti-
ci sunt compellendi ut fidem
teneant. Si obiicitur quod paulus
fuerit compulsus ad credendum
cum esset iudeus. Dicit enim Augu-
stinus ad bonifacium comi-
tem ubi est quod ipse clamare con-
sueuerunt liberum est credere
vel non credere cui christus vim
intulit. id est cognoscatur paulo

prius cogere et tunc et postea
docentem. respondetur quod christus
non cogit paulum credere ita ut in
uita crederet sed cogit eum et
compulit ne fidem et ecclesiam christi
periret sicut faciebat unde
ipse viso miraculo voluntarie se
obtulit ad faciendum quicquid
ei christus preceperet. Unde ait. domine
quid me vis facere voluntarie se
offerens ad omnem obedientiam.
Et dominus ad eum. Ingredere in ci-
uitatem et tibi dicetur quid te o-
portet facere et ibi doctus fuit a
christo per spiritum sanctum de omnibus
ad fidem pertinens et predicatio-
nem ipsius

In dominica tertia legitur eu-
angelium. Erant appropinquan-
tes ad ihesum publicani et. Lu-
xi. Circa quod possunt disputari
sequentes questiones. **P**ri-
mo utrum angeli gaudent de pec-
catoribus penitentiam agentibus
Decimo utrum angelus plus
gaudeat de uno peccatore agente
penitentiam quam de nonaginta no-
uem iustis qui non egent penite-
tia

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
quod angeli beati non gau-
deant de peccatoribus agentibus
penitentiam sicut gaudium contra-
riatur tristitie ita penitentia contra-
riatur peccatum sed angeli non

tristantur aut dolent de malis
eorum quos custodiunt. quod apo-
stolus dicitur quod in celesti iherusalem
nec luctus nec dolor est. ergo nec ip-
si gaudent de aliquo quod agat pe-
nitentiam. **I**n oppositum est
euangelium patris. **R**espondeo
dicendum quod angeli gaudent su-
per conversione peccatorum age-
ntium penitentiam et hoc triplici ra-
tione. **P**rimo quia sue custodie vi-
dent tam gloriosum fructum cuiuslibet
enim homini ad custodia angelus
ab ortu naturae deputatus est ut ait **I**hero-
sicut ergo
medicus gaudet quando videt circa
infirmum sue curacionis factum
sic angelus multum gaudet cum vi-
det circa hominem sue custodie fru-
ctum. **B**ernardus super cantica. gau-
dent angeli in conversione et peni-
tentia peccatorum. salutem hominum
fidentes lacrimas penitentium vi-
rum eorum. **D**ecimo gaudet
quia ex peccatoribus conuersis
vident adimplere numerum eorum
nam eorum ruina reparatur de
hominibus. **T**ercio gaudet quia
vident in laudando deum tale se
habere consortium. **P**rimo enim
sola natura angelica laudabat
deum sed nature illi ad dita est
natura humana. unde nunc veraci-
ter dici potest illud **I**ob. iij. cum me
laudarent astra matutina. i. an-
geli et iubilarent omnes filii dei
hoc expectat ad laudem hominum dominus
bona ventura super **L**uca dicit angelos

gaudere de penitencia peccatoris
propter septem. Primo quod destruit
culpa. Secundo quia recuperatur
iusticia. Tercio quia confutatur
demonum superbia. Quarto quod
efficax efficitur angelorum custo-
dia. Quinto quia reparatur etiam
Sexto quia placatur ira divina
Septimo quia restauratur iheru-
salem superna. Ad rationem
in oppositum respondetur negan-
do consequentiam. et ratio est quia
non est simile de gaudio et tristi-
tia. beatitudo enim qua fruuntur
angeli admittit gaudium sed non
tristitiam. unde angelus beatus
est susceptibilis gaudij sed non
tristitie. ubi enim est tristitia et
dolor non est perfecta beatitudo. Unde
dicitur **Apoc. xxi.** **Mors** ultra
non erit neque luctus nec clamor:
sed nec ullus dolor. sed angeli
sunt perfecti. beati ergo de nul-
lo dolent. et ideo gaudere potest
angelus de salute hominum quod
uis non tristetur de dampnatione

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod angelus non gaudeat
plus super uno peccatore peniten-
tiam agente quam super **xxx.** iustis. et
Primo sic. Quod est melius est
magis diligendum. et per conse-
quens amplius gaudendum quam
minus bonum. sed maius bonum
est. **xxx.** iusti quam unus penitens.
ergo angeli beati plus gaudent

de **xxx.** iustis quam de uno peccatore
penitente. Secundo sic. Quod
est diuturnius magis diligendum. unde
et eligendum. sed bonum igno-
scens est diuturnius erga ma-
gis diligitur ab angelis. Tercio
sic. Resurgens nunquam redit
ad tantam dignitatem in qua re-
dire possit ad tantam caritatem.
ergo plus est diligendus inno-
cens quam penitens. In opposi-
tum est euangelium presens.

Respondendo dicendum quod ista
ratio potest intelligi dupliciter. uno
modo respectu redemptionis hu-
mane nature. et tunc deus vel an-
geli dicuntur gaudere plus de uno
peccatore. id est agente peniten-
tiam. id est de redemptione huma-
ni generis quam de **xxx.** iustis quia
in ea est maior materia gaudij
quam in omnibus alijs operibus. non
quia melior sit peccator penitens
quam **xxx.** iusti. Unde in redemp-
tione humani generis plus ope-
ratus est deus quam in conservacione
totius multitudinis celestis quia
hoc est manifestatiuum maioris
potencie. quia est maioris pruden-
cie et maioris misericordie. ma-
ioris potencie quia maius est iu-
stificare impium quam creare celum
et terram maioris prudentie. quod
Iob. xxiij. Prudentia eius paup-
er fit superbum maioris clementie
siue misericordie. Unde **Luce. i.**
Per viscera misericordie dei nati
in quibus visitauit nos oriens

et alio maior etiam fuit in iustis
conscientio. maior etiam huma-
ni generis sublimatio. In illud
ps. qm̄ eleuata ē magnificētia
tua super celos. Unde hoc intelli-
gitur q̄tum ad causam nostre pe-
nitentię scz humani generis re-
dempcionem in qua maior ē ma-
teria gaudij q̄ in omnibus alijs
operibus dei. **Secūdo** potest in-
telligi de peccatore quolibet peni-
tente tunc intelligitur q̄ angelus
plus gaudet rē. q̄ gaudium est
magis nouum siue quia habet ali-
am racōnem gaudij in cōuersiōe
peccatoris quā nō habet de p̄ma-
nentibus in iusticia. vel quia pec-
cator est feruencior frequēter q̄
iustus unde hoc non refertur ad
omnes peccatores nec ad om-
nes iustos. sed ad peccatores fer-
uēdos post cōuersionez et iustos
tristescentes. Unde **Greg.** exem-
plificat et beda in glo. maior est
gaudium de peccatore q̄ de iusto
stante et dux in bello cū militez
plus diligit qui post fugam reu-
sus hostem fortiter premit q̄ eū
qui numq̄ fugit nec vniq̄ fortit-
erit. et eodem modo est de pecca-
tore post penitentiā vilitē agē-
te et de iusto tepido in sua iu-
sticia p̄manēte. **Ad** racōnes in-
oppositam **Ad** primā respōdetur
q̄ nō ideo angeli dicuntur plus
gaudere de peccatore penitēte q̄
de nonaginta nouē iustis q̄ ipse
melior q̄ nonaginta nouē iusti

sed p̄pter nouitatem racōnis
gaudij quam habent de inuēcio-
ne siue auersione peccatoris quā
nō habent de alijs stantibus vni-
de dicitur maior gaudij rē. q̄
sicut maior est gaudij de sana-
cione infirmi q̄ de cōseruacione
sani. **Ad** secundam responde-
tur q̄ dicitur angeli plus gaude-
re de peccatore. quia penitēs fre-
quenter magis humilis et feruē-
dus ac cautus resurgit. **Ad** ter-
ciam respondetur sicut dictum ē
q̄ penitens plus diligitur q̄a fre-
quēter surgit magis feruens.

In dominica quarta est euan-
gelium. **Estote misericordes rē.**
Luce. vi. Circa quod p̄nt dispu-
tari sequētes questiones.

Prima vtrū misericordia ad
quam hortamur sit maxima vir-
tutum. **Secunda** vtrum huius
sit iudicare de alijs ex suspiciōe

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ misericordia sit maxi-
ma virtutum. **Primo** sic. Tanto
aliqua virtus est melior quanto
facit hominem deo similiores q̄
p̄ hoc est homo melior qui deo est
similior sed misericordia maxie
facit hominem deo similiores. In
euangelium presens. vbi di-
atur. **Estote misericordes sicut**
et pater vester misericors est. et
ergo misericordia est maxima vir-
tutum. **Secundo** sic. **Maxie**
ad virtutem p̄tinet diuinus cultus

sed misericordia p̄ferat̄ d̄i
no cultui s̄m illud osee vi. **Mi**
sericordiam volo ⁊ non sacrificiū
ergo misericordia ē maximā vir
tus. **Tercio** sic sup̄ illud. i. ad
thimo. v. **Pietas** ad omnia vti
lis est. dicit̄ glosa. ambro. **O**m
nis summa discipline xp̄iane in
misericordia ⁊ pietate est. sed
disciplina xp̄iane religionis con
tinet omnem virtutem ergo sum
ma totius virtutis in misericor
dia consistit. **In** oppositum ē
qd̄ dicit̄ apostolus. colo. iij. **Cum**
dicit̄. **I**nduite vos sicut electi dei
viscera misericordie postea sub
dit super omnia caritatem habe
te ergo misericordia non est ma
xima virtutum. **R**espondeo di
cedum qd̄ simpliciter caritas quā
vnumur deo est p̄ior virtus in
nobis q̄ misericordia misericor
dia autem inter virtutes quę ad
proximū pertinent p̄ior est om
nia. **P**ro quo notandum qd̄ ali
qua virtus potest esse maximā
dupliciter. vno modo s̄m se. alio
modo per cōparationem ad habē
tem. scdm se quidē misericordia
maxima est. pertinet enim ad mi
sericordiam qd̄ alijs effundant ⁊
plus est qd̄ defectus aliorum sub
leuet ⁊ hoc est maxime superiōris
vnde ⁊ miserū ponitur propriū
deo ⁊ in hoc maxime eius omni
potētia manifestari s̄ quo ad ha
bentē misericordia non est maxi
ma nisi ille qui habz sit maxim⁹

qui nullum supra se habeat sed
omnes sub se ei enim qui supra
se habet aliquem manus ē ⁊ me
lius coniūgi superiori q̄ supple
re defectum inferioris ⁊ ideo quā
tum ad hominē qui habet deū
superiorem caritas p̄ quam vni
tur deo est p̄ior que misericor
dia per quam defectus proximo
rum supplet. sed inter omnes vir
tutes que ad proximum pertinet
potissima ē misericordia sicut eti
am est p̄ior is actus. nam sup
plere defectus alterius inquan
tum huiusmodi superioris ⁊ meli
oris. **A**d rationes in oppositū
ad primam respondetur qd̄ per ca
ritatem magis assimilamur deo
q̄ per misericordiam quoniam
per caritatem assimilamur deo
tanquam ei per affectum vni
et ideo p̄ior est quam misericor
dia per quam assimilamur deo
secundum similitudinem opera
tionis. **A**d secundam respon
detur qd̄ ratio bene procedit qd̄ p̄
feratur exteriori sacrificio. ⁊ ratio
est. quia deum non colimus per
exteriora sacrificia ⁊ munera pro
pter ipsū sed propter nos ⁊ pro
pter proximos non enim indi
get sacrificijs nostris sed vult
ea sibi offerri propter nostram
deuotionem ⁊ proximorum vtili
tatem. ⁊ ideo misericordia quā
subuenitur defectibus aliorum ē
sacrificium ei magis acceptū vt
pote x̄m̄q̄us vtilitate pximorū